
うしろページ 

「保険証類」原本確認のお願い 
 下記保険証類の有効期限は、令和４年７月３１日となっております。新しい保険証類が届きましたら、当院で

原本を確認させていただきますので病院棟1階受付窓口まで、お持ちくださいますようお願い申し上げます。 

 また、介護保険被保険者証や、その他保険証類につきましても、変更、更新等がございましたら原本を確認さ

せていただきますので、ご協力をお願い致します。 

○ 後期高齢者医療被保険者証 

○ 介護保険負担割合証 

○ 後期高齢者医療限度額適用・標準負担額減額認定証（該当者のみ） 

○ 介護保険負担限度額認定証（該当者のみ） 

○ 重度心身障がい者医療受給者証（該当者のみ） 

○ 国民健康保険被保険者証 

○ 国民健康保険限度額適用・標準負担減額認定証（該当者のみ） 

 

令和６年１０月１０日発行 

MEDICAL CORPORATION 

SHADANKEIWAKAI 

  

お問い合わせ先：011-611-2211（代表） 

〒064-0958 札幌市中央区宮の森1237番地1 

医療法人 社団恵和会 医療法人 社団恵和会 宮の森病院 
介護療養型老人保健施設 宮の森 

 
発行者／看護部 

① 食べ物等をお持ち込みになられた際は、師長もしくは近くにいる 

  看護師にお申し出下さい。 

 

② お持ち込みの中で飴玉・キャラメル等は、喉や気管に障害の危険が 

  考えられます。お持ち込みの内容につきましては十分ご配慮下さい。 

 

③ 当日お持ち込みされた食べ物等は、冷蔵庫に入れずお持ち帰り下さ 

  いますよう、伏してお願い申し上げます。 

いつもLINE通話をご利用下さり誠にありがとうご

ざいます。 

当施設では面会が再開しておりますが、ご家族様や

ご友人の皆様とのお時間を少しでも多く楽しんでい

ただきたく今後もLINE通話を引き続き実施いたし

ます。 

利用時間 ： 

   ☎ ご予約方法 

ご希望される場合は  平日 9：00～17：00 

   ℡ 011-611-2211 総務部宛に 

お電話で希望日時をお伝えください。 

まだご利用の無いご家族様におかれましても、お気軽にご相談くださいませ。 

通話 

※通話時間 15分以内 13：00～15：00 

食べ物等のお持ち込みについて 

何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

（平日のみ） 



6ページ目右 

各階ラウンジや屋上の換気 

密集をさけるため距離を取って座席を開ける。 

秋に鮭の遡上が見られることで有名の琴似発寒川にも

足を運びます。 

ラベンダー通りは、西区のシンボルロード！ 

 

雄大な豊平川と川沿いから見える札幌の景色を

ご覧いただきます。 

 

 木々の色づきに秋の深まりを感じる季節となりました。皆様にお

かれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、インフルエンザが流行する季節となってまいりました。 

インフルエンザの予防接種のご案内もさせていただいておりますが 

予防接種だけではなく、うがい、手洗いの徹底や、体調が悪い時は 

外出を控えるなどの感染予防を心がけて下さい。 

 皆様の面会時間を安心してお過ごしされますよう、お力添えをさ

せて頂きたいと思っております。病棟スタッフと協力しながらより

良い環境 

づくりを行い、そして何より患者様に安全、安心、満足のいく心こ

もった 

時間を提供できるようこれからも邁進いたします。 

 季節は夏から秋へと変わり、朝晩は冷え込むようになりました。 

皆様もお風邪などお召しになりませんように、くれぐれもご自愛く

ださい。  

宮の森病院 副院長 
木山 善雄 

【日程】 毎週金曜日 

音楽には、脳に刺激を与えたり

活性化を図る効果があります。 

患者様も手を動かしたり、口ず

さんだりとリズムに合わせて音

楽を楽しんで下さい。 

出発時間 １３：３０   

到着時間 １４：２０ 

出発時間 １０：３０   

到着時間 １１：２０ 

午前 ： 午後 ： 

「赤レンガ」の愛称で知られる北海道旧本庁舎周辺をドライブします。 

１1月バスドライブ予定 

札幌駅方面 

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

19日 
（火
） 

ＰＭ 4病棟 

20日 
（水
） 

ＡＭ 3病棟 

21日 
（木
） 

ＡＭ 1病棟 

25日 
（月
） 

ＰＭ 6病棟 

26日 
（火
） 

ＰＭ 5病棟 

27日 
（水
） 

ＡＭ 2病棟 



９月敬老会のご報告 
 

９月11日と１２日は敬老の日に合わせて節目を 

迎えられた患者様にお祝いのお花を贈呈致しま
した。 
 

節目を迎えられた皆様 

おめでとうございます。 

 

これからも楽しいレクリエー
ションを企画して参ります。明
るく楽しい健やかな時間をお過
ごしください。 

中島公園方面 

自然が織りなす都会のオアシス秋の中島公園をお楽しみ下さい。 

出発時間 １３：３０   

到着時間 １４：２０ 

出発時間 １０：３０   

到着時間 １１：２０ 

午前 ： 午後 ： 

１1月バスドライブ予定 
気分転換にぜひご参加下さい。 

5日 
（火
） 

ＰＭ 3病棟 

6日 
（水
） 

ＡＭ 4病棟 

7日 
（木
） 

ＡＭ 6病棟 

11日 
（月
） 

ＰＭ 1病棟 

12日 
（火
） 

ＰＭ 2病棟 

13日 
（水
） 

ＡＭ 5病棟 



【時間】    

ご家族様がバレエを披露

して下さいました。 

ありがとうございます。 

１６日 
（木） 

２０日 
（月） 

２１日 
（火） 

２２日 
（水） 

２８日 
（火） 

２９日
（水） 

４Ｎ 
AM 

１Ｎ 
PM 

３Ｎ 
AM 

６Ｎ 
PM 

５Ｎ 
PM 

２Ｎ 
AM 

９月レクリエーションのご報告 

バスドライブ 

音楽リハビリ 

９月のバスドライブは札幌の玄関

口 

として北海道のシンボルでもある 

札幌駅方面と、学生で賑わう 

北海道大学方面へ行きました。 

季節の移り変わりを楽しみました。 

音楽リハビリでは 

音楽に合わせて 

楽器を使いリズム

を刻みました。 

また、ピアノに合

わせて歌を披露し

て下さいました。 

ご家族様のご参加をお待ちしております。 

ダンスステージ 

職員による、ダンスステージを開催いたしま

す。 

元気いっぱい！ダンスチームによるキレキレ

の 

ダンスを最後までお楽しみください。 

【日程・場所】    

 １３日（水）  ２Ｆ中央ラウンジ  

 ２７日（水）  老健３Ｆラウンジ    

 

音楽を通して脳の活性化を図っています。 

音に合わせて体を動かしたり、言葉遊び

をして、音と音楽で元気になりましょう。 

音楽リハビリ 
【日程・場所】    １４：００～１４：４５ 

１1月レクリエーション予定 

１４：３０ ～  

    １、８、２９日（金）  2F中央ラウンジ  

    １５日（金）  老健３Ｆラウンジ 


